
 

 
 

Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
 

 

Revoca dell’ordine affidato alla ditta Eliografia Bérard snc di Aosta, P.IVA 01041680073, relativo 
al servizio di scansione in formato PDF di un volume, a fini di ricerca, nell’ambito del progetto 
PRIN 2017 denominato “CLiMAlp: Corpus linguistics meets Alpine cultural heritage: 
documenting and safeguarding linguistic minorities in the Alps” (CIG Z9D2C7EBA6, CUP 
B68D19001590001). 
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 146, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2019, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2020, il bilancio unico di previsione triennale 2020/2022 in contabilità economico-patrimoniale, nonché 
i relativi budget assegnati alle aree dirigenziali; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 59 del 30 maggio 2019 concernente 
l’approvazione della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
in qualità di Unità di ricerca locale, al progetto PRIN 2017 denominato “CLiMAlp: Corpus linguistics 
meets Alpine cultural heritage: documenting and safeguarding linguistic minorities in the Alps”, di cui è 
Responsabile dell’Unità di ricerca di Ateneo il Prof. Gianmario Raimondi;  
 
visto, inoltre, il Decreto Direttoriale n. 2004 di ammissione a finanziamento dei progetti di cui al settore 
SH5, Linea di intervento A, adottato in data 22 ottobre 2019, di cui l’Ateneo ha ricevuto comunicazione 
in data 8 novembre 2019;  
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 43, prot. n. 6108/II/29 del 07 maggio 2020, relativo 
all’affidamento alla ditta Eliografia Bérard snc di Aosta, P.IVA 01041680073, del servizio di scansione in 
formato PDF di un volume, a fini di ricerca, nell’ambito del progetto PRIN 2017 denominato “CLiMAlp: 



Corpus linguistics meets Alpine cultural heritage: documenting and safeguarding linguistic minorities in 
the Alps” (CIG Z9D2C7EBA6, CUP B68D19001590001); 
 
vista la Legge 22 aprile 1941, n. 633, e in particolare l’art. 68, comma 3, che recita “Fermo restando il 
divieto di riproduzione di spartiti e partiture musicali, è consentita, nei limiti del quindici per cento di 
ciascun volume o fascicolo di periodico, escluse le pagine di pubblicità, la riproduzione per uso personale 
di opere dell'ingegno effettuata mediante fotocopia, xerocopia o sistema analogo”; 
 
atteso che la Corte di Cassazione, sez. III Penale, con sentenza n. 2000 del 20 gennaio 2020, udienza del 
15 novembre 2019, richiamando la sentenza d’appello Sez. 3, n. 23365 del 26/01/2016 – dep. 
07/06/2016, Caggiano, Rv. 267342, ribadisce che “la cd. “scannerizzazione” rientra, a mente del comma 
3 dell’art. 68 della legge citata, tra i sistemi di riproduzione analoghi alla fotocopia e alla xerocopia”; 
 
atteso, dunque, che la scansione in formato PDF di un volume potrebbe essere legittimamente effettuata, 
pe uso personale, esclusivamente per una percentuale massima consentita nei limiti del quindici per cento 
dello stesso; 
 
considerato, pertanto, che si rende necessario procedere alla revoca dell’ordine alla ditta Eliografia Bérard 
snc di Aosta, P.IVA 01041680073, relativo al servizio in oggetto, per un totale complessivo di euro 347,54 
(trecentoquarantasette/54), oltre all’Iva di legge al 22%; 
 
preso atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo, funzionario 
dell’Ufficio Bilancio, contabilità e ricerca della Direzione generale di Ateneo; 
 
dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. di revocare, per le ragioni sopraesposte, l’ordine affidato, con proprio precedente decreto n. 
43/2020, alla ditta Eliografia Bérard snc di Aosta, Via Lys n. 15, P.IVA n. 01041680073, relativo 
al servizio di scansione in formato PDF di un volume, a fini di ricerca, nell’ambito del progetto 
PRIN 2017 denominato “CLiMAlp: Corpus linguistics meets Alpine cultural heritage: 
documenting and safeguarding linguistic minorities in the Alps” (CIG Z9D2C7EBA6, CUP 
B68D19001590001), per un totale di euro 424,00 (quattrocentoventiquattro/00), comprensivi di 
tutti gli oneri e dell’Iva di legge al 22%; 
 

2. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo, 
funzionario dell’Ufficio Bilancio, contabilità e ricerca della Direzione generale di Ateneo; 

 
3. di revocare, ai sensi di quanto decretato al precedente punto 1, l’autorizzazione di cui alla scrittura 

anticipata n. 1099/2020 di importo complessivo pari a 424,00 euro 
(quattrocentoventiquattro/00), IVA inclusa, a valere sulla voce “Spese generali” del budget del 
progetto PRIN 2017 denominato “CLiMAlp: Corpus linguistics meets Alpine cultural heritage: 
documenting and safeguarding linguistic minorities in the Alps” (codice progetto 
PRIN17.RAIMONDI.SHS) di cui è responsabile scientifico il Prof. Gianmario Raimondi. 

 
4. È dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 



5. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo on line di Ateneo ed è trasmesso al Consiglio del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile.  

 
6. Il presente Decreto è trasmesso ai competenti Uffici della Direzione generale.  

 
7. Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
Elena Cattelino 

       (sottoscritto digitalmente) 

 
 

 


		2020-07-14T16:13:10+0200
	IT
	Francesca Randazzo


		2020-07-14T16:15:37+0200
	IT
	Elena Cattelino




